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Oficio n°. 034/2022.
Saudade do Iguagu, 10 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguagu — Parana

Assunto: Projeto de Lei n°.s : 001/2022: 002/2022; 003/2022 e 004/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Em atendimento ao art. 81 do Regimento Interno da Camara Municipal
de Vereadores de Saudade do Iguacu/PR e do Art. 30 da Lei Organica Municipal,
convoco extraordinariamente Vossas Senhorias para apreciagéo em regime de
urgéncia dos seguintes Projetos de Lei: n°s: 001/2022; 002/2022; 003/2022 e
004/2022, que se encontra tramitando nesta Casa de Leis.

Informo que a sess&o sera realizada as 18:30h no dia 14 de fevereiro
de 2022, na sala das sessées da Camara Municipal de Saudade do Iguacu.
Conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

¢ s "M——' :
“~DARLELTRENT
Prefeito Municipal
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Mensagem n°. 001/2022
Saudade do Iguagu, 07 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 001/2022, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2022 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 208.261,83, para a Secretaria Municipal de Educacdo, destinados as despesas com
salarios e encargos dos professores do ensino fundamental e da creche.

02 — R$ 306.267,63, para a Secretaria Municipal de Educagfo, destinados as despesas com o
transporte escolar municipal terceirizado.

03 — R$ 1.020.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com
salarios e encargos do pessoal da secretaria.

04 — R$ 40.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados as despesas com a
locag@o de softwares para a gestdo dos servicos de satide.

05 — R$ 97.291.,16, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com a
aquisicdio de materiais de consumo e contratagdio de servigos prestados por pessoa juridica
para a manutencdo das atividades da secretaria.

06 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados

as despesas com a contratacdo de servigos prestados por pessoa juridica para a manutengéo
das atividades da secretaria.

07 — R$ 100.000.00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados

as despesas com a aquisi¢do de equipamentos agricolas (contrapartida do municipio para os
recursos de convénios vindos da SEAB/PR).

08 — R$ 1.179.300,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados a aquisi¢do de equipamentos (03 carretas agricolas, 01 distribuidor de calcério, 01
subsolador, 01 conjunto de fenagfo e 01 conjunto para silagem pré-secada) com recursos
vindos através de convénios com a SEAB/PR.

09 — RS 300.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
a aquisi¢do de materiais de consumo (combustiveis e pegas de manutengao) para os veiculos e
equipamentos do Porteira Adentro.

10 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados

a contratagéo de servigos prestados por pessoa juridica (servigos terceirizados de silagem e
manuten¢do da frota do Porteira Adentro).
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11 — R$ 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagfio ¢ Urbanismo, destinados a
aquisi¢io de materiais para a manuten¢fo da iluminagdo ptblica municipal (ldmpadas e
materiais elétricos).

12 —R$ 87.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo, destinados as
despesas com o0s servigos terceirizados de manutengdo preventiva e corretiva da rede de
iluminag@o publica municipal.

13 — R$ 712.057,24, para a Secretaria Municipal de Obras, Viag¢do e Urbanismo, destinados a
realizagdo de obra de pavimentagfio com pedras irregulares em estrada rural do municipio
com recursos de convénio firmado com a SEAB/PR.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 001/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio

do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L

I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e

setenta e sete reais e oitenta e seis centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Fungdo 12 Educagdo

Sub-fungéo | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagdo

Acdo 2.026 | Manutencio do Ensino Fundamental

Fonte 101 Fundeb — Minimo 70%

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 112.261,83
Orgdo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio

Funcéo 12 Educagfio

Sub-funcdo | 365 Educagao infantil

Programa |08 Compromisso com a Educagéo

Acfo 2.024 | Manutencéo da Educagdo Infantil - Creche

Fonte 101 Fundeb — Minimo 70%

Despesa | 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 80.000,00
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Orgﬁo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio

Funcio 12 Educagéo

Sub-fungdo | 365 Educacgéo infantil

Programa |08 Compromisso com a Educacgio

Acdo 2.024 | Manutencéo da Educagdo Infantil - Creche

Fonte 101 Fundeb — Minimo 70%

Despesa 319013 | Obrigagdes Patronais

Valor em R$ 16.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagéo

Fungéo 12 Educacdo

Sub-fungio | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagio

Acdo 2.043 | Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte 122 Transporte Escolar Estadual

Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomogio

Valorem R$ 6.267,63
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagéo

Fungio 12 Educacio

Sub-funcdo | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagio

Acdo 2.043 | Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte 107 Salario-Educagio

Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomogio

Valor em R$ 180.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagdo

Fungéo 12 Educagédo

Sub-fun¢do | 365 Educac@o infantil

Programa |08 Compromisso com a Educacdo

Agdo 2.048 | Transporte Escolar Educacio Infantil

Fonte 107 Salario-Educagio

Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomogio

Valor em R$ 120.000,00
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Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Funcéo 10 Saude
Sub-func¢do | 301 Atengéo Bésica
Programa |11 Saudade com Sauide
Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Saude
Fonte 813 Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Publicos de Satde
Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 470.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Funcédo 10 Satde
Sub-funcdo | 301 Atengio Bésica
Programa |11 Saudade com Saide
Acéo 2.009 | Servigos de Atenc¢do Basica em Satde
Fonte 813 Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos Publicos de Satide
Despesa 319013 | Obriga¢des Patronais
Valor em R$ 100.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Fungdo 10 Satude
Sub-fun¢do | 301 Atencéo Basica
Programa |11 Saudade com Satde
Acdo 2.009 | Servicos de Ateng¢do Basica em Satide
Fonte 813 Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos Publicos de Satde
Despesa 319016 | Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil
Valor em R$ 10.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Funcio 10 Satde
Sub-fungdo | 304 Vigilancia Sanitaria
Programa |11 Saudade com Satde
Acdo 2.011 |Servigos de Vigilancia em Satde
Fonte 813 Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Pliblicos de Satde
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 33.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Fungdo 10 Saude
Sub-fungéo | 304 Vigilancia Sanitaria
Programa |11 Saudade com Saude
Acdo 2.011 | Servigos de Vigilancia em Satde
Fonte 813 Bloco de Custeio das Ag¢des e Servicos Piliblicos de Satde
Despesa 319013 | Obrigag¢des Patronais
Valor em R$ 7.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saiude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Funcéo 10 Saude
Sub-fungéo | 301 Atengéo Bésica
Programa |11 Saudade com Saude
Acdo 2.009 | Servigos de Atencido Basica em Satide
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319611 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 400.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcio 10 Saude
Sub-funcdo | 301 Atencdo Basica
Programa |11 Saudade com Sande
Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Bésica em Satide
Fonte 816 Incremento Tempordrio do Piso de Atencéo Bésica
Despesa 339040 | Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagio
Valor em R$ 40.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Fungio 10 Satde
Sub-funcdo | 301 Atengdo Bésica
Programa |11 Saudade com Saide
Agdo 2.009 | Servigos de Atencdio Basica em Saide
Fonte 816 Incremento Temporério do Piso de Atencdo Basica
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 47.291,16
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Saude

Sub-fungdo | 301 Atencdo Basica

Programa |11 Saudade com Saide

Acdo 2.009 | Servicos de Atengdo Basica em Satde

Fonte 881 Incremento Temporario Custeio Servigos de ABS — Emenda de Bancada

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00

Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fungdo 20 Agricultura

Sub-fung¢do | 608 Promocdo da Produgdio Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 100.000,00

Orgdo 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Funcio 20 Agricultura

Sub-func¢do | 608 Promogdo da Produgio Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Produgdo Agropecudria

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 100.000,00

Orgiio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungdo | 608 Promogdo da Produgdo Agropecuaria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Producdio Agropecudria

Fonte 890 Convenio 477/2021 SEAB/PR Equipamentos Agricolas

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 105.300,00
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Orgdo 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Funcao 20 Agricultura

Sub-fung¢do | 608 Promogdo da Produgdo Agropecuaria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Produgdo Agropecuaria

Fonte 892 Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagio

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 1.074.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Funcdo 20 Agricultura

Sub-fungédo | 608 Promogéo da Produgdo Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.033 | Manutengéo do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 300.000,00
Orgiio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Funcéo 20 Agricultura

Sub-fungdo | 608 Promogdo da Produgdio Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.033 | Manutengfio do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 500.000,00
Orgdo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Funcio 15 Urbanismo

Sub-funcdo | 452 Servigos Urbanos

Programa |22 Acessibilidade e Cidade Limpa

Acéo 2.062 | Manutencdo da Iluminacdo Plblica

Fonte 507 COSIP — Contribuigdo de Iluminagéo Pablica

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 30.000,00
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Orgdo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo
Funcdo 15 Urbanismo
Sub-funcdo | 452 Servigos Urbanos
Programa |22 Acessibilidade e Cidade Limpa
Acéio 2.062 | Manutengéo da Iluminagio Piblica
Fonte 507 COSIP — Contribuigéo de Iluminagdo Pablica
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 87.000,00
()rgﬁo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacio e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo
Fungdo 26 Transporte
Sub-funcao | 782 Transporte Rodoviario
Programa |20 Estrada Renovada
Acdo 1.006 |Pavimentacdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 889 Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 712.057,24

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 4.680.177,86.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superévit financeiro do exercicio de 2021 e do excesso
de arrecadacio de receitas, conforme definido no art. 43, § 1° L, e Il da Lei Federal n°. 4.320
de 17 de margo de 1964, ¢ a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

N° FONTE/DESCRICAO 101 — Fundeb 60%

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 208.261,83
N° FONTE/DESCRICAO 122 — Transporte Escolar Estadual

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 6.267,63
N° FONTE/DESCRICAO 107 — Salario-Educacio

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 300.000,00
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N° FONTE/DESCRICAO

813 — Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Publicos de Satde

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

620.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

400.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

816 — Incremento Temporério do Piso de Atencdo Bésica

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

87.291,16

N° FONTE/DESCRICAO

881 — Incremento Temporério Custeio Servigos de ABS —
Emenda de Bancada

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

50.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

890 — Convenio 477/2021 SEAB/PR Equipamentos Agricolas

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

105.300,00

N° FONTE/DESCRICAO 892 — Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagdo

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 1.074.000,00
N° FONTE/DESCRICAO 507 — COSIP — Contribuigdo de Iluminagio Publica

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 117.000,00
N° FONTE/DESCRICAO 889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 550.000,00
N° FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 1.000.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 4.518.120,62.

&



ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

wE Telefax: (46.) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708

Saudade do Iguagu - Parana

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.03.00

DESCRICAO Convénio SEAB/PR Calgamento

CODIGO/DESCRICAO FONTE 889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Cal¢camento
EXCESSO DE ARRECADACAO 162.057,24

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 162.057,24.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 07 de fevereiro de 2022.

Apreciacio:
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ATA DA 12 SESSAQ EXTRAORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia quatorze do més de fevereiro do ano de dois mil e

vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Josemar Antdnio Cemin,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Luis
Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do
primeiro. Havendo ndmero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessdo e solicitou ao Vereador Henrique que o mesmo efetuasse a leitura de um
capitulo da Biblia Sagrada. Em seguida determinou a suspens3o da leitura da Ata da Sess3o
anterior conforme dispGe o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que
foi colocada em discussdo e em votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada
por unanimidade de votos. Passou-se ent3o a Matéria de Expediente composta de: 12) Oficio
N2 034/2022 do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores em Regime
de urgéncia os Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022. Sendo que por
determinacdo do Senhor Presidente o regime de urgéncia foi posto na Ordem do Dia.
Passou-se entdo a Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussio e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Regime de Urgéncia aos Projetos de
Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 solicitado pelo Oficio N2 034/2022 de autoria
do senhor Prefeito Municipal. O senhor Presidente ent3o encaminhou os quatro Projetos de
Lei para as ComissBes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgcamento para que
apresentem seus respectivos pareceres em 02 dias. Nada mais havendo na presente Sessdo
o Senhor Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou ent3o a
redacdo desta Ata e convocou os vereadores para a realizagdo de sess3o Extraordindria para
a Primeira Apreciagdo dos Projetos de Lej N 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se

realizar as 11 horas e 30 minutos do dia 16 de fevereiro de 2022 e encerrou a sess3o.
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PARECER CONJUNTO FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI N2 01/2022

COMISSOES DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORCAMENTO.

REF.: PROJETO DE LEI N2 01/2022

AUTOR: Poder Executivo

PARECER: Favoravel

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
4.680.177,86 (quatro milhGes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta

e seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana
para o Exercicio financeiro de 2022.”

1. DO RELATORIO:
O Projeto de Lei n? 01/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor RS
4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta
e seis centavos) no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana
para o Exercicio financeiro de 2022. Os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por
forga Excesso de arrecadacgdo através do convénio com a SEAB/PR no valor de RS 162.057,24
e por superavit financeiro de 2021 no no valor de RS 4.518.120,62. Segundo a Mensagem de

encaminhamento da matéria serdo utilizados da seguinte maneira:

- . e RS 208.261,83, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas com
salarios e encargos dos professores do ensino fundamental e da creche.
® RS 306.267,63, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas com o
transporte escolar municipal terceirizado.
e RS 1.020.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados as despesas com
saldrios e encargos do pessoal da secretaria.

e RS 40.000,00, para a Secretaria Municipal de Saide, destinados as despesas com a
locagdo de software para gestdo dos servicos de satde.

e RS 97.291,16, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com a
aquisicdo de materiais de consumo e contratagdo de servigos prestados por pessoa
juridica para a manutengdo das atividades da secretaria.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
as despesas com a contratagdo de servigos prestados por pessoa juridica para a
manutengdo das atividades da secretaria.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
as despesas com a aquisi¢do de equipamentos agricolas (contrapartida do municipio para
0s recursos de convénios vindos da SEAB/PR).
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e RS 1.179.300,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,

destinados a aquisi¢do de equipamentos (03 carretas agricolas, 01 distribuidor de calcério,

01 subsolador, 01 conjunto de fenagdo e 01 conjunto para silagem pré-secada) com

recursos vindos através do convénio com a SEAB/PR.

RS 300.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados

a aquisicdo de matérias de consumo (combustiveis e pecas de manutencdo) para os

veiculos e equipamentos do Porteira Adentro.

RS 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados

a contratacdo de servigos prestados por pessoa juridica (servigos terceirizados de silagem

e manutencdo da frota do Porteira Adentro).

. RS 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo, destinados 3

aquisicdo de materiais para a manutengdo da iluminagdo publica municipal (lampadas e

materiais elétricos).

RS 87.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viago e Urbanismo, destinados as

despesas com os servicos terceirizados de manutencdo preventiva e corretiva da rede de

iluminagdo publica municipal.

e RS 712.057,24, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagao e Urbanismo, destinados a
realiza¢ao de obra de pavimentagdo com pedras irregulares em estrada rural do municipio
com recursos de convénio firmado com a SEAB/PR.

2. DA ANALISE:
Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposicdo do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
Lei unicamente se refere a inclusdo no orcamento geral do municipio de Saudade do Iguagu,
S para o ano de 2022 de valores obtidos por superavit financeiro de 2021 e por excesso de
arrecadagao.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera
federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no ordenamento
juridico municipal.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa
(s6 a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei no possui erros em

sua redacdo, possuindo a constitucionalidade necesséria para a sua devida aprovaco.
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3. DO PARECER:

Com a fundamentagdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em analise
esta em consonancia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por excesso de arrecadacio e por superavit
financeiro do exercicio de 2021.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de
Saudade do Iguagu (PR), (Plenério Vereador Angelo Zanesco) em 16 de fevereiro de 2022.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

%,. . 2 it AT

Auri Bitencourt da Silva Henrique dos Santos Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

m/

Glacomlm ehpe/orglarml José Carlos de Assis
Presidente Membro Membro
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A Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica.
llma. Sra. Vereadora Auri Bitencourt da Silva.

Parecer Juridico n°. 02/2021

Projeto de Lei n2 01 de 07 de fevereiro de 2022:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio do ano de 2021”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende
seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Complementar no
valor de RS 4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e
oitenta e seis centavos ) nas dotagdes conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informacgBes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei
em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comiss3o de Constituigdo e
Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatorio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 208.261,83, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas
com saldrios e encargos dos professores do ensino fundamental e da creche.

-
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2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a

importdncia de RS 306.267,63, para a Secretaria Municipal de Educacdo, destinados as despesas
com o transporte escolar municipal terceirizado.

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 1.020.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas
com salarios e encargos do pessoal da secretaria.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importéncia de RS 40.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com
a locagdo de software para gestdo dos servicos de satde.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 97.291,16, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados as despesas com
a aquisicdo de materiais de consumo e contratagdo de servigos prestados por pessoa juridica para
a manutencao das atividades da secretaria.

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados as despesas com a contratagdo de servigos prestados por pessoa juridica para a
manutenc¢ao das atividades da secretaria.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados as despesas com a aquisi¢do de equipamentos agricolas (contrapartida do municipio
para os recursos de convénios vindos da SEAB/PR).

8) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 1.179.300,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados a aquisicdo de equipamentos (03 carretas agricolas, 01 distribuidor de calcario, 01

subsolador, 01 conjunto de fenagdo e 01 conjunto para silagem pré-secada) com recursos vindos
através do convénio com a SEAB/PR.

9) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importdncia de RS _300.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados a aquisicdo de matérias de consumo (combustiveis e pecas de manuteng¢do) para os
veiculos e equipamentos do Porteira Adentro.

10) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,

A
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destinados a contratagdo de servigos prestados por pessoa juridica (servigos terceirizados de
silagem e manutencdo da frota do Porteira Adentro).

11) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo,
destinados a aquisicdo de materiais para a manutencdo da iluminagdo publica municipal
(ldmpadas e materiais elétricos).

12) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importdncia de RS 87.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo,

destinados as despesas com o0s servicos terceirizados de manutencéo preventiva e corretiva da
rede de iluminagdo publica municipal.

13) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importéncia de RS 712.057,24, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo,
destinados a realizagdo de obra de pavimentagdo com pedras irregulares em estrada rural do
municipio com recursos de convénio firmado com a SEAB/PR.

Que os creditos acima referidos, sdo de valores havidos por forca de
um superavit financeiro de 2021 e da anulagdo parcial de dotacSes orcamentarias conforme
definido no art. 43, §19, | e lll da Lei Federal n® 4.320 de 17 de marco de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusio no
orcamento geral do municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2022, com a inclusio de novas
metas financeiras de despesas dos programas e a¢des constantes nos anexos do Plano Plurianual —
PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha ébice legal como condigdo de votagdo, vez que
ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também ha de se ter presente também, a necessidade de verificacdo
da dotacdo orgamentdria, ainda o estudo de impacto orcamentdrio a luz do art. 16 da Lei
Complementar 101/2000, quando da implementagdo das despesas, haja visto que este momento é
apenas o de autorizagdo legislativa.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonéancia pois, com o ordenamento

juridico pdtrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual aprovacdo da
mesma.

Também, conforme dispde a Lei Orgédnica do municipio de Saudade do
Iguacu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto,

%Ws
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ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (sé a ele é
permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei n3o possui erros em sua redacdo, possui
constitucionalidade para a aprovagdo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do municipio
podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentacdo acima, considero, salvo melhor interpretacdo, a
viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores, analisando-se a sua
conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade do Iguacu/PR.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretagdo.
Saudade do Iguacu (PR), 14 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente

i | ¥4

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 22 SESSAQ EXTRAORDINARIA/2022

As onze horas e trinta minutos do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordindria os vereadores Josemar Antonio Cemin,
Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sessao e solicitou ao
Vereador Felipe que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada. Em
seguida determinou a suspens3o da leitura da Ata da Sess30 anterior conforme dispde o Art.
90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi colocada em discussdo e em
votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos.
Passou-se entdo a Matéria de Expediente composta de: 12) Parecer Conjunto das Comissdes
de Constituigdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel a aprovagéo do Projeto de Lei
N2 001/2022. 22) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e
Orcamento favordvel a aprovagéo do Projeto de Lei N2 002/2022 em sua forma original e
contrario ao Substitutivo 01/2021. 39) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e
Justica e de Finangas e Orcamento favoravel 3 aprovacgao do Projeto de Lei N2 003/2022. 49)
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento
favoravel a aprovagio do Projeto de Lei N2 004/2022. Sendo que por determinagdo do
Senhor Presidente os quatro pareceres foram postos na Ordem do Dia. Passou-se ent3o a
Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 19) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orcamento favoravel & aprovacdo do Projeto de Lei N2 001/2022. 29)
Foi colocado em discussdo e em votagio sendo aprovado por unanimidade de votos em
Primeira Apreciagdo o Projeto de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que
autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro

milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no

Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana para o Exercicio

financeiro de 2022. 32) Foi posto em discusso e em votacdo sendo aprovado com o voto

contrario do Vereador Valdir Bagestqn de Ramos 0 Parecer Conjunto das Comissées de
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Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel 4 aprovacio do Projeto de Lei N®
002/2022 em sua forma original e contrario ao Substitutivo 01/2022. Com a aprovagdo do
Parecer o Senhor Presidente declarou rejeitado o substitutivo N2 01/2022. 49) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira
Apreciagdo o Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,

que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00

(seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 52)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento favoravel a
aprovacdo do Projeto de Lei N2 003/2022. 62) Foi colocado em discuss3o e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o Projeto de Lei n?
03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a inclus3o de acio
de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Orcamentaria
Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de RS 600.000,00. 72) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orgamento favoravel 3 aprovacao do
Projeto de Lei N2 004/2022. 82) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado
por unanimidade de votos em Primeira Apreciagio o Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria
do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentacdo ser concedido aos
servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares do
Municipio de Saudade do Iguagu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor

Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou entio a redacéo desta

Ata e convocou os vereadores para a realizacdo de sessdo Extraordinaria para a Segunda

Apreciagdo dos Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se realizar 3s 18

horas do dia 16 de fevereiro de 2022 e encerrou a sessio.
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ATA DA 32 SESSAQ EXTRAORDINARIA/2022

As dezoito horas do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,
reuniram-se em Sessdo Extraordindria os vereadores Josemar Antdnio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo
numero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sessdo e
solicitou ao Vereador Setembrino que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada. Em seguida determinou a suspens3o da leitura da Ata da Sess3o anterior conforme
dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Cimara Municipal. Ata esta que foi colocada em
discussdo e em votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos. Passou-se entdo a Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussio
e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda Apreciagdo o Projeto
de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do lguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 22) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda
Apreciacdo o Projeto de Lei n® 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 6.840.700,00
(seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Or¢camento Geral do
Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parani para o Exercicio financeiro de 2022. 39)
Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
Segunda Apreciagdo o Projeto de Lei n® 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, que autoriza a inclusdo de ac3o de governo no PPA e na LDO, e a abertura de
Crédito Adicional Especial na Lei Orcamentaria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no
valor de R$ 600.000,00. 42) Foi posto em discuss3o e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Segunda Apreciacdo o Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentagdo ser concedido aos

servidores publicos efetivos e em

xercmlo comlssmnados e conselheiros tutelares do
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Municipio de Saudade do Iguacu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor
Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou ent3o a redacio desta
Ata e convocou os vereadores para a realizagdo da Primeira Sessdo Ordinaria/2022 a se
realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 21 de fevereiro de 2022 e encerrou a sess3o.
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Oficio n® 07/2022 Saudade do Iguagu/Pr., 17 de fevereiro de 2022.
Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do lguacu — Parana

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos de Lei

abaixo discriminados aprovados na 32 Sessdo Extraordinaria/2022 realizada s 18 horas do dia 16 de
fevereiro de 2022:

e Projeto de Lei N2 01/2022, de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro milhes, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2022.

e Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa
autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00 (seis
milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2022.

* Projeto de Lei n® 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a

inclusdo de agdo de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei

Orgamentaria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de RS 600.000,00.

Projeto de Lei n® 04/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio

Alimentagdo ser concedido aos servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e

conselheiros tutelares do Municipio de Saudade do Iguacu/PR.

Sendo isto que tinhamos para 0 momento, desde ja renovo meus mais elevados votos
de estima e apreco.

Atenciosamente,

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente do Poder Legislativo



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LEI N° 1.460-2022

LEI N° 1.460/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Céimara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEIL

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de
2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta
¢ seis centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 Sceretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 Seeretaria Municipal de Educagio
Fungio 12 Educagio

Sub-Tungio 361 Ensino Fundamental

Programa (3 (Compromisso com a Educagio

Agio 2.026 Manutengiio do Ensino Fundamental
Fonte 101 Fundeb — Minimo 70%

[Despesa 319011 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
[Valor em RS 112.261,83

Orgio 05.00 Sceretania Municipal de Educagio
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagio
Fungio 12 [Educagio

Sub-fungdo 165 [Educagio infantil

Programa 08 (Compromisso com a Educagio

Agio 2.024 [Manutengao da Educagio Infantl - Creche
Foute 1ol [Fundeb — Minimo 70%

Despesa 3119011 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 80.000.00

Orgio 15.00 Secretaria Municipal de Educacio
Umidade 05.01 [Secretaria Municipal de Educagio
Fungio ) Educagio

Sub-funcia 1365 Educagiio infantil

Programa 08 (Compromisso com a Educagio

Acio 2024 Manutengiio da B ¢io Tnfantil - Creche
Fonte 101 Fundeh — Minimo 70%

Despesa 310013 Obrigagdes Patronars

Valor em RS 16.000.00

Orgio 05.00 Sceretario Municipal de Educagio
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagio
Fungio 12 Educagio

[Sub-fungio 361 Ensino Fundamental

Programa (23 Compromisso com a Educagio

Agin 2.043 Transporte Escolar Ensino Fundamental
Fonte 122 Transporte Escolar Estadual

Despesa 339033 Passagens e Despesas com Locomogio
Valor em RS 6.267,63

Orgio 105.00 Secretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 Sceretarin Municipal de Educagio
Fungio 12 Educagdo

Sub-fungio 361 Ensino Fundamental

Programa 08 Compromisso com a Educagio

Agio 2.043 Transporte Escolar Ensino Fundamental
Fonle 107 io-Educagio

Despesa 339033 Passagens e Despesas com Locomogio
Valor em RS 1X0.000.00

(Orgdo 05.00 Sceretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagio
Fungio 12 Educagio

Sub-fungio 365 Educagido infantil

Programa 08 (Compromisso com a Educagio

Agin 2.048 Transporte Escolar Educagiio Infantil
Fonte 107 Salario-Educagio

Despesa 339033 Passagens ¢ Despesas com Locomogio




Valor em RS

120.000,00

Orgio 06.00 Seeretaria Municipal de Saide
Unidade 106.02 Fundo Municipal de Satide
Fungdo 10 Saiide
Sub-fungiio 301 Atengdo Basica
Programa 1 Saudade com Saiide
Acio 2.009 Servigos de Atengio Bésica em Satde
Fonte 213 Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Pablicos de Satde
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 470.000,00
Oniio 06.00 Scerctaria Municipal de Satide
Uridade 06.02 Fundo Municipal de Sadide
10 Satde
Sub-fungio 301 Atengiio Bisica
Programa 1 Saudade com Saude
Agdo 2.009 Servigos de Atengdo Bisica em Saide
Fonte 813 Bloce de Custeio das Agdes e Servigos Pablicos de Satde
Despesa 319013 Obrigagdes Patronais
Valor em RS 100.000.00
Orgio 06.00 Sccretoria Municipal de Satde
Ui de 06.02 Fundo Municipal de Sadde
Fungio 10 Sande
Sub-fungio 301 Atengio Basica
Programa 11 Saudade com Saude
Agio 2.009 Servigos de Atengio Bisica em Sande
Fonte 813 Bloco de Custeio das Agdes ¢ Servigos Piblicos de Satde
Despesa 319016 (Outras Despesas Varifiveis — Pessoal Civil
Valor em RS 10.000,00
Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 Fundo Municipal de Sadde
Fungio 10 Satide
Sub-fungio 304 Vigilineia Sanitdria
Programa 11 Saudade com Satde
Agdo 2.011 Servigos de Vigilincia em Satide
Fonte 313 Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Piblicos de Satide
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 13.000.00
Orgio 06.00 Secretoria Municipal de Saide
Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saiide
Fungiio 10 Swiide
Sub-fungio 304 Vigiliincia Sanitdria
Programa ] Saudade com Saide
Agio 2011 Servigos de Vigilincia em Saide
Fonte 813 Bloco de Custeio das Agdes ¢ Servigos Piblicos de Satde
Despesa 319013 Obrigagdes Patronais
Valor em RS 7.000,00
Orgio 16.00 Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 Fundo Municipal de SatGde
Funcio 10 Saide
Sub-fungio 301 Alencio Bisica
Programa 1 [Saudade com Saude
Agio 2,009 Servigos de Atengdo Bisica em Saide
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 119611 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor em RS 400.000,00
Orgio 06.00 Sccretaria Municipal de Saiide
Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satide
Fungio ] Satide
Sub-funcdo 301 Atengdo Bisica
Programa I Saudade com Saiide
IAgio 2.009 Scrvigos de Atengdo Bésico em Satde
Fonte 516 incremento Temporirio do Piso de Atengdo Bésica
Despesa 339040 Servigos de Ti I da Infc o e C icagd
Valor em RS 40.000.00
Onzao 06.00 Secretania Municipal de Saide
Umidade 06.02 [Fundo Mumicipal de Satde
Fungio 10 Saide
Sub-fungio 301 Atengio Bisica
{Programa " [Saudade com Saude
Agio 2.009 Servicos de Alengdo Bésica em Saide
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Fonte RI6 Incremento Temporirio do Piso de Aten
Despesa 339030 Material de Consumo
Valor em RS 47.291.16
Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Sadde
Unidade 6.02 Fundo Municipal de Saiide
Fungio 1o Satide
Sub-fingio 301 Atencio Risica
Programa 1 Saudade com Satde
Acdo 2.009 Servigos de Atengio Bisica em Sande
Fonte 881 [Incremento Temporirio Custeio Servigos de ABS — Emenda de Bancada
Despesa 339039 (Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor em RS 50.000,00
(Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agriculura e Meio Ambicnic
Unidade 07.01 See 2 Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
- ungio 20 Agricultura
Sub-fungio 608 romogio da Produgiio Agropecudria
Programa is Campo Novo
Agio 2.014 Apoio & Produgdo Agropecudria
e 00 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 330039 (Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 100.000,00
Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de e Meio Ambi
Funcio 20 | Agricultura
Sub-fungio 608 [Promogiio da Produgiio Agropecudria
Programa 15 [Campe Novo
Agiio b 014 Apoio o Produgiio Agropecudiria
Fonte 000 [Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 449052 & © Material Permanente
[Valor em RS 100.000,00
Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Fungio 20 Agricultura
Sub-fungio 608 Promogio da Produgiio Agropecudria
Programa 15 Campo Novo
Acdo 2.014 Apoio a Produgdo Agropecudria
Fonte 590 Convenio 477/2021 SEAB/PR Equipamentos Agricolas
Despesa 1449052 E: s & Material
Valor em R$ 105.300.00
Ongiio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambicnte
Unidade 07.01 Secretarin Municipal de Agricultura ¢ Meio Amb
Fung: 20 Agricultura
Sub-fungio 08 Promogio da Produglo Agropecudria
Programa Is Campa Nove
Agdo 2.014 Apoio a Produgio Agropecudria
Fonte 892 (Convenio SEAB/PR Aquisigio Conjunto Fenagio
Despesa 449052 Equipamentos ¢ Material Permanente
Valor em RS 1.074.000,00
Orgio 07.00 Sccretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambicnte
Fungio 20 Agricultura
Sub-fungdo 608 Promogio da Produgio Agropecuiria
Programa 15 Campo Novo
Agio 2.033 |Manutengio do Programa Porteira Adentro
Fonte 060 Recursos Ordindnios (Livres)
(Despesa 339030 Material de Consumo
Valor em RS 300.000.00
Orgio 07.00 Sccretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Sceretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Fungio 20 Agricultura
Sub-fungdo 608 Promogia da Produgdo Agropecudria
Programa 15 Campo Novo
Agio 2.033 Manutengdo do Programa Porteira Adentro
Fonte 000 Recursas Ordindrios (Livres)
Despesa 339039 (Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 500.000,00
Orgio 08.00 Secretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urbanismo
Unidade 08.01 (Secretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urbanismo
Fungiio 15 Urbanismo




Sub-fungio 452 Servigos Urbanos

Programa 22 Acessibilidade ¢ Cidade Limpa

IAgio 2.062 Manutengio da Huminagio Piiblica

Fonte 507 (COSIP — Contribuigio de lluminagio Pablica
IDespesa 339030 Material de Consumo

Valor em RS 30.000.00

Orgia 08.00 Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo
Unidade 08.01 Seeretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urhanismo
Fungio 15 Urbanismo

Sub-fungdn 452 Servigos Urbanos

Programa 22 Acessibilidade e Cidade Limpa

Agio 2.062 Manutengdo da luminagiio Piblica

Fonte 507 COSIP — Contribuigio de lluminagio Piblica
Despesa 139039 (Outros Servigos de Terceiros — Pesson Juridica
Valor em RS 87.000,00

Orgio 08.00 Secretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urbanismo
Unidade 08,01 Seeretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urbanismo
Fungio 26 Iransporte

Sub-fungio 782 Transporte Rodovidric

Programa 20 Estrada Renovada

Acio 1.006 Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 889 (Convenio 333/2021 SEAB/PR Calgamento

Despesa [449051 (Obras e Instalagdes

Valor em RS 712.057.24

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR RS 4.680.177,86.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do
exercicio de 2021 e do excesso de arrecadagio de receitas, conforme definido no art. 43, § 1% 1, e Il da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964,
€ a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

N* FONTE/DESCRICAQ 101 - Fundeb 60%

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 208.261.83

N’ FONTE/DESCRICAO 122 - Transporte Escolar Estadual

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 6.267,63

N* FONTE/DESCRICAQ 107 ~ Saldrio-Educagio

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 1300.000,00

N° FONTE/DESCRICAO 513 - Bloco de Custeio das AgBes ¢ Servigos Pablicos de Saide

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 620.000,00
N* FONTE/DESCRICAO 303 - Saiide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO [100.000,00

N* FONTE/DESCRICAO 816 — Incremento Temporitio do Piso de Atencio Bisica

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRQ 87.291.16

N" FONTE/DESCRICAO 881 — Incremento Temporirio Custeio Servigos de ABS — Emenda de Bancada
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 150.000.00

N" FONTE/DESCRICAD 890 — Convenio 477/2021 SEAB/PR Equipamentos Agricolas
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 105.300.00

(N" FONTE/DESCRICAO 892 — Convenio SEAB/PR Aquisigiio Conjunto Fenagio
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 1.074.000,00

N FONTE/DESCRICAQ 507 - COSIP - Contribuicio de luminagiio Piblica
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 117.000.00

IN® FONTE/DESCRICAO 889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Calgamento

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 550.000.00

IN" FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordindrios (Livies)

[VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 1.000.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 4.518.120,62.

EXCESSO DE ARRECADACAQ:

[RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.03.00

[DESCRICAO (Convénio SEAB/PR Calgamento
[CODIGO/DESCRICAQ FONTE 889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Calgamento
EXCESSO DE ARRECADACAO 162.057,24

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGCAO RS 162.057,24,



Art. 3" - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, 17 de feverciro de 2022.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 18/02/2022. Edigao 2459
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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